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Fagligt Forum 
Projektet ”Fundamentet for landbrugsbedriftens bæredygtighedsplatform” 
 

Søren Bisp, projektleder 
SEGES, Strategi & Vækst 

Opdrag 
”Fagligt Forum” etableres i det PAF-middelfinansierede projekt ”Fundamentet for landbrugsbedriftens 
bæredygtighedsplatform”. 

Baggrund 
Der er bred enighed blandt politikere, borgere og institutioner som FN og EU om, at landbruget skal 
øge indsatsen for at reducere påvirkningen på klima, miljø og natur. Det har blandt andet resulteret i at 
Danish Crown, Arla og Landbrug & Fødevare er kommet med meget ambitiøse visioner om et klima-
neutralt fødevareerhverv i 2050.  EU’s landbrugspolitik CAP 2020 lægger vægt på at understøtte land-
brug, der tager klima- og miljøvenlige produktionsmetoder i brug. Samtidig efterlyses det, at landbru-
get i stigende grad følger op på klima- og miljøtiltag gennem certificering og stadigt flere kunder i de-
tailhandlen udtrykker forventning til at kunne dokumentere klimapåvirkning på produktniveau. 

Derfor er det nødvendigt for landbruget og for landbrugets virksomheder at kunne dokumentere den 
bæredygtige udvikling inden for klima og miljø samt på andre bæredygtighedstemaer som biodiversi-
tet, dyrenes sundhed, jordens frugtbarhed, økonomi, ledelse og arbejdsforhold. 

Landbrugsbedriftens bæredygtighedsrapportering skal skabe værdi af data og muligheder for faktaba-
seret og dokumenteret bæredygtig udvikling. For at sikre troværdighed af datagrundlaget i landbrugets 
værdikæder, er det afgørende at have et veldokumenteret fagligt grundlag, som basis for beregnin-
gerne bæredygtig udvikling på den enkelte landbrugsbedrift.    
 
Bæredygtighed er meget komplekst, hvor der på mange områder endnu ikke er etableret videnskabe-
ligt grundlag eller enighed om hvad bæredygtighed er, eller hvordan det beregnes. På den baggrund 
er det nødvendigt at have et fagligt forum, der har de nødvendige kompetencer til at bidrage til, hvilke 
datatyper, normtal og algoritmer der er mest korrekte at anvende. 
 
Der er bl.a. behov for at etablere en foderdatabase for beregning af PEF (Product Environmental Foot-
print) samt normtal for landbrugets driftsgrene, som kan anvendes, hvor der mangler bedriftsspecifikke 
data for ressourceinput. Datagrundlag skal anvendes til at levere bedriftens bæredygtighedsrapporte-
ring samt beslutningsstøtte for bæredygtig udvikling via digitale løsninger til brug for den enkelte land-
mand på bedriftsniveau. Data skal kunne lægges til grund for markedsefterspurgte beregninger på 
produktniveau og for national rapportering til FNs mål for bæredygtig udvikling. 

Projektets formål  
Formålet er at etablere fundamentet for en landbrugsbedrifts bæredygtighedsplatform, så landmænd 
kan blive i stand til at dokumentere bedriftens bæredygtighed på et kvalificeret og standardiseret 
grundlag.  

 



2 

 

Projektets mål 
Målet er at udarbejde et fælles fagligt og korrekt grundlag for de basisinformationer, der skal indgå ved 
udviklingen af en landbrugsbedrifts bæredygtighedsplatform. 

 

Opgaver for Fagligt Forum 
Fagligt Forum forventes at bidrage med følgende (ikke prioriteret rækkefølge): 

Temaer: Forholde sig konstruktivt kritisk til de temaer for bæredygtig udvikling på bedriftsniveau, som 
præsenteres af projektet. 

Indikatorer: Bidrage til, at projektet udvælger de mest effektfulde og retvisende indikatorer for de 
valgte temaer for bæredygtig udvikling på bedriftsniveau. 

Beregning og data: Sikre, at beregning af indikatorværdier og datagrundlag er fagligt korrekt. 

Internationale standarder: Sikre at beregninger af indikatorværdier er i overensstemmelse med de 
mest udbredte og/eller anerkendte internationale standarder. 

Aktuel liste med temaer for bæredygtig udvikling på bedriftsniveau 
Bæredygtig udvikling sker på de tre bundlinjer økonomi, social og miljø. Temaerne er: 

Tema 1 Bedriftens økonomiske robusthed (økonomi) 

Tema 2 Optimal ressourceanvendelse (økonomi) 

Tema 3 Ledelse af bedriften (økonomi) 

Tema 4 Efterlevelse af love og certificeringer (økonomi) 

Tema 5 Arbejdsforhold (social) 

Tema 6 Klimapåvirkning (miljø) 

Tema 7 Biodiversitet (miljø) 

Tema 8 Vandmiljø og vandressourcer (miljø) 

Tema 9 Husdyrenes sundhed (miljø) 

Tema 10 Markjordens frugtbarhed (miljø) 

 

Temaerne er formuleret i regi af ”Faglig Styregruppe” til projektet ”Landbrugsbedriftens bæredygtig-
hedsværktøj – Kravspecifikation og drejebog” (PAF-projekt 2019). 

Organisering 
I organisering af Fagligt Forum ønsker vi at kunne inddrage personer med indsigt og behov fra land-
brugets virksomheder, fra universiteter og fra landbrugets produktionsgrene. 

Medlemmer af Fagligt Forum 
Der ønskes repræsentanter fra følgende interessenter i dokumentation af landbrugsproduktion: 

• Danish Agro 
• DLG 
• Danish Crown 
• Arla Foods 
• Københavns Universitet 
• Aarhus Universitet 
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• Økologisk Landsforening 
• Landbrug & Fødevarer 
• SEGES Svin 
• SEGES Kvæg 
• SEGES Plant 
• SEGES Økologi 

Ledelse 
Formandskab varetages af SEGES. 

Mødebooking, referat m.m. varetages af SEGES. 

Mødestruktur 
Det planlægges to fælles møder i Fagligt Forum. 

Derudover må påregnes kortere møder mellem to eller flere medlemmer for at håndtere specifikke te-
maer eller indikatorer for bæredygtig udvikling. 

Dækning af omkostninger 
Mødedeltagelse og transport dækkes jævnfør gældende aftaler. 

Øvrige længerevarende møder med et eller flere medlemmer eksterne til L&F SEGES dækkes jævn-
før timekostpriser.  

Øvrig aktivitet anses som varetagelse af medlemmernes normale jobfunktion. 

Periode 
Deltagelse i Fagligt Forum er for projektperioden 2020. 

 

 

SEGES - Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. 
Agro Food Park 15 - 8200 Aarhus N 
 
T: +45 8740 5000 - F: +45 8740 5010 - E: info@seges.dk 


